



CONSORIO PUBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE SOBRAL
ESTADO DO CEARA

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO

Período: **2º Quadrimestre de 2018**

Relatório: **Relatório de Gestão Fiscal**

Data da Publicação: **12 de setembro de 2018**

Local: **Flanelógrafo e Internet.**

Certifico que o Relatório supracitado, de acordo com a Lei Complementar N.º 101/2000, foi afixado no Flanelógrafo deste Órgão e nos sítios da internet www.cgrisms.ce.gov.br e www.contabilidademunicipal.com.br, conforme estabelece a legislação vigente, Art. 28 Inciso X da Constituição Estadual do Ceará, Lei Complementar 131/2009 e Lei 12.527/2011.

Sobral - CE, em 12 de setembro de 2018.

Joselito de Lima Silveira
Diretor Executivo

CONS. GESTÃO INTEGRADA RESÍDUOS SÓLIDOS RM SOBRAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 2º QUADRIMESTRE 2018

RGF - ANEXO 1 (Portaria STN nº 72, art. 15, inciso IV, a, 1)

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS		
	DESPESAS LIQUIDADAS (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (I)	151.805,61	0,00	
Pessoal Ativo	<u>151.805,61</u>	0,00	
Outras Despesas Pessoal Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)			
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (CONTRATO DE RATEIO) (§1º, art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00		
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração			
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração			
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (III) = (I - II)	151.805,61	0,00	
DESPESA COM PESSOAL (RECURSOS PRÓPRIOS) (IV)	0,00	0,00	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (V) = (IIIa + IIIb)	151.805,61		
DESPESA TOTAL COM PESSOAL (RECURSOS PRÓPRIOS) (VI) = (IVa + IVb)	0,00		
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (V + VI)	151.805,61		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL POR ENTE CONSORCIADO	VALOR TRANSFERIDO POR ENTE CONSORCIADO (Conforme Contratos de Rateio)	PARTICIPAÇÃO PARA CUSTEIO PESSOAL POR ENTE CONSORCIADO (Conforme percentual Crédito por	VALOR EXECUTADO CUSTEADO PELO ENTE CONSORCIADO (Conforme Percentual Créditos Contratos Rateio)
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS	7.989,04	2,40%	3.638,34
MUNICÍPIO DE CARIRÊ	13.009,44	3,90%	5.924,72
MUNICÍPIO DE COREAÚ	16.109,84	4,83%	7.336,69
MUNICÍPIO DE FORQUILHA	16.765,20	5,03%	7.635,16
MUNICÍPIO DE FRECHEIRINHA	9.529,76	2,86%	4.340,01
MUNICÍPIO DE GRAÇA	10.671,76	3,20%	4.860,10
MUNICÍPIO DE GROAIRAS	7.677,36	2,30%	3.496,40
MUNICÍPIO DE MASSAPÊ	26.639,36	7,99%	12.132,01
MUNICÍPIO DE MERUOCA	10.421,52	3,13%	4.746,14
MUNICÍPIO DE MARAUJO	6.020,88	1,81%	2.742,01
MUNICÍPIO DE PACUJÁ	4.323,92	1,30%	1.969,19
MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA	7.518,40	2,26%	3.424,01
MUNICÍPIO DE RERIUTABA	13.085,44	3,93%	5.959,33
MUNICÍPIO DE SANTANA DO ACARAÚ	22.325,92	6,70%	10.167,60
MUNICÍPIO DE SENADOR SÁ	5.237,92	1,57%	2.385,44
MUNICÍPIO DE SOBRAL	143.291,60	42,99%	65.257,42
MUNICÍPIO DE VARJOTA	12.715,92	3,81%	5.791,04
TOTAL CONTRATOS DE RATEIO -->	<u>333.333,28</u>	100%	151.805,61

FONTE: Sistema de Contabilidade do Consórcio Público.

JOSELITO DE LIMA SILVEIRA
DIRETOR EXECUTIVO

CONTABILIS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE SS
CONTADOR CRC/CE: 000.721/O-0

CONS. GESTÃO INTEGRADA RESÍDUOS SÓLIDOS RM SOBRAL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
2º QUADRIMESTRE 2018

RGF – ANEXO 6 (Portaria STN nº 72/2012, art. 15, inciso IV, a, 3)

R\$ 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	RESTOS A PAGAR				DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
	Liquidados e Não Pagos		Empenhados e Não Liquidados			
	De Exercícios Anteriores	Do Exercício	De Exercícios Anteriores	Do Exercício		
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS	0,00	436,25	0,00	4.457,97	4.128,19	0,00
MUNICÍPIO DE CARIRÉ	0,00	710,39	0,00	7.259,41	6.722,39	0,00
MUNICÍPIO DE COREAÚ	0,00	879,69	0,00	8.989,47	8.324,46	0,00
MUNICÍPIO DE FORQUILHA	0,00	915,48	0,00	9.355,17	8.663,11	0,00
MUNICÍPIO DE FRECHEIRINHA	0,00	520,38	0,00	5.317,71	4.924,33	0,00
MUNICÍPIO DE GRAÇA	0,00	582,74	0,00	5.954,96	5.514,44	0,00
MUNICÍPIO DE GROAIRAS	0,00	419,23	0,00	4.284,05	3.967,14	0,00
MUNICÍPIO DE MASSAPÉ	0,00	1.454,67	0,00	14.865,06	13.765,40	0,00
MUNICÍPIO DE MERUOCA	0,00	569,08	0,00	5.815,32	5.385,13	0,00
MUNICÍPIO DE MARAUJO	0,00	328,78	0,00	3.359,72	3.111,18	0,00
MUNICÍPIO DE PACUJÁ	0,00	236,11	0,00	2.412,80	2.234,31	0,00
MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA	0,00	410,55	0,00	4.195,35	3.885,00	0,00
MUNICÍPIO DE RERIUTABA	0,00	714,54	0,00	7.301,82	6.761,66	0,00
MUNICÍPIO DE SANTANA DO ACARAÚ	0,00	1.219,13	0,00	12.458,11	11.536,51	0,00
MUNICÍPIO DE SENADOR SÁ	0,00	286,02	0,00	2.922,82	2.706,60	0,00
MUNICÍPIO DE SOBRAL	0,00	7.824,58	0,00	79.958,30	74.043,31	0,00
MUNICÍPIO DE VARJOTA	0,00	694,37	0,00	7.095,62	6.570,72	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS - CONTRATO DE RATEIO (I)	0,00	18.202,00	0,00	186.003,66	172.243,87	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS - CONTRATO DE RATEIO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS PRÓPRIOS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (IV) = (I + II + III)	0,00	18.202,00	0,00	186.003,66	172.243,87	0,00

FONTE: Sistema de Contabilidade do Consórcio Público.

JOSELITO DE LIMA SILVEIRA
DIRETOR EXECUTIVO

CONTABILIS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE SS
CONTADOR CRC/CE: 000.721/O-0

CONS. GESTÃO INTEGRADA RESÍDUOS SÓLIDOS RM SOBRAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA 2º QUADRIMESTRE 2018

RGF – ANEXO 5 (Portaria STN nº 72/2012, art. 15, inciso IV, a, 2)

R\$ 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA POR ENTE (Conforme Percentual Créditos Contratos Rateio)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS CONFORME PERCENTUAL CRÉDITOS CONTRATOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA EM RELAÇÃO PERCENTUAL CRÉDITO CONTRATO RATEIO
	(a)	(b)	(c) = (a - b)
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS	4.564,44	436,25	4.128,19
MUNICÍPIO DE CARIRÊ	7.432,78	710,39	6.722,39
MUNICÍPIO DE COREAÚ	9.204,16	879,69	8.324,46
MUNICÍPIO DE FORQUILHA	9.578,59	915,48	8.663,11
MUNICÍPIO DE FRECHEIRINHA	5.444,71	520,38	4.924,33
MUNICÍPIO DE GRAÇA	6.097,18	582,74	5.514,44
MUNICÍPIO DE GROAIRAS	4.386,37	419,23	3.967,14
MUNICÍPIO DE MASSAPÊ	15.220,07	1.454,67	13.765,40
MUNICÍPIO DE MERUOCA	5.954,21	569,08	5.385,13
MUNICÍPIO DE MARAUJO	3.439,96	328,78	3.111,18
MUNICÍPIO DE PACUJÁ	2.470,42	236,11	2.234,31
MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA	4.295,55	410,55	3.885,00
MUNICÍPIO DE RERIUTABA	7.476,21	714,54	6.761,66
MUNICÍPIO DE SANTANA DO ACARAÚ	12.755,64	1.219,13	11.536,51
MUNICÍPIO DE SENADOR SÁ	2.992,62	286,02	2.706,60
MUNICÍPIO DE SOBRAL	81.867,89	7.824,58	74.043,31
MUNICÍPIO DE VARJOTA	7.265,08	694,37	6.570,72
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS - CONTRATO DE RATEIO (I)	<u>190.445,87</u>	<u>18.202,00</u>	<u>172.243,87</u>
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS - CONTRATO DE RATEIO (II)	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Outras Receitas Correntes	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
TOTAL DOS RECURSOS PRÓPRIOS (III)	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
TOTAL (IV) = (I + II + III)	<u>190.445,87</u>	<u>18.202,00</u>	<u>172.243,87</u>

FONTE: Sistema de Contabilidade do Consórcio Público.

JOSELITO DE LIMA SILVEIRA
DIRETOR EXECUTIVO

CONTABILIS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE S.S
CONTADOR CRC/CE: 000.721/O-0